

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 14

Pergunta 01 - “O terreno possui área total de 10.393,32 m², dos quais 5.500,00 m² estão reservados para a implantação do empreendimento, conforme imagem constante do memorial descritivo. Poderá o Canteiro de Obras ser instalado na área remanescente do terreno (isto é, fora dos 5.500,00 m² destinados ao empreendimento)?”

Resposta 01 - Sim. Desde que não interfira no funcionamento das atividades do CREA-SP no local.

Pergunta 02 - “A respeito do item “5.4 - Infraestrutura para mobilidade sustentável” do Projeto Básico. Pergunta-se:”

a) “Qual é o número de vagas de estacionamento que deverão receber infraestrutura elétrica dimensionada para futura instalação de carregadores de veículos elétricos?”

Resposta a - Seguir o previsto no anteprojeto.

b) “Em quais pavimentos essas vagas dotadas de infraestrutura elétrica deverão ser localizadas?”

Resposta b - Seguir o previsto no anteprojeto.

c) “Qual é o número de vagas que deverão contar com pontos funcionais de carregamento para bicicletas elétricas?”

Resposta c - Seguir o previsto no anteprojeto.

d) “O fornecimento e a instalação dos carregadores de veículos elétricos estão incluídos no escopo desta licitação ou apenas a execução da infraestrutura elétrica necessária?”

Resposta d - Apenas a execução da infraestrutura elétrica necessária.

Pergunta 03 - “Solicita-se a retificação do somatório dos valores das etapas de obra sem BDI apresentados no arquivo “Anexo V – Orçamento Estimativo da Contratação”, tendo em vista que o total atualmente indicado não confere.”

Resposta 03 - Informamos que houve um erro de digitação no valor apresentado, a somatória correta é R\$ 129.050.106,06.